Nhưng đến thập niên 60-70, miền Bắc được sự tăng viện tối đa từ khối Cộng Sản quốc tế nên đã đem vào sử dụng tại miền Nam loại vũ khí hạng nặng như các giàn hỏa tiễn Katyusa, có thể phóng một lúc cả chục quả với sức công phá mạnh, các loại hỏa tiễn 122 ly bắn xa từ 25 đến 30 cây số, thương liên Trung Cộng, xe tăng T.54, thiết giáp PT-76. Tết Mậu Thân 1968, Việt Cộng đã sử dụng B-40,

B-41 là hỏa tiễn cầm tay trong khi miền Nam vẫn xài Bozooka, thì “Chiến Tranh Du Kích” trở thành “Trận Địa Chiến”. Vì thế, miền Nam buộc phải dùng đến các phương tiện chiến tranh hiện đại hơn, có sức chống lại các cuộc xâm lăng từ miền Bắc.